
ATTO DD 653/A1614A/2025 DEL 11/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: Reg.  (UE)  n.  2021/2115.  Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento
Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027). Intervento SRA31 “Sostegno per la
conservazione,  l’uso  e  lo  sviluppo sostenibile  delle  risorse  genetiche  forestali”  -  Azione
SRA31.1  “Promuovere  la  conservazione  in  situ”  operazione  b)  -  Azione  SRA31.3
“Accompagnamento” operazione a). Proroga dei termini di presentazione delle domande di
sostegno .

Premesso che:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 reca norme
sul  sostegno ai  piani  strategici  che gli  Stati  membri  devono redigere  nell’ambito della  politica  agricola
comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n.
1307/2013 e s.m.i.;
il  Regolamento  (UE)  n.  2021/2116  e  s.m.i.  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  reca  norme  sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e abroga il regolamento (UE)
n. 1306/2013 e s.m.i.;
il  Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del  24 giugno 2021 reca le
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica
dei visti, e s.m.i.;
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca modalità di
applicazione  del  regolamento  (UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
presentazione del  contenuto dei  piani  strategici  della PAC e al  sistema elettronico di  scambio sicuro di
informazioni e s.m.i.;
il  Regolamento  delegato  (UE)  2022/127  e  s.m.i.  della  Commissione  del  7  dicembre  2021  integra  il
Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l'uso dell'euro;
il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 reca norme relative
ai  requisiti  in materia di  informazione,  pubblicità e visibilità inerenti  al  sostegno dell’Unione e ai  piani
strategici della PAC;
il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 integra il Regolamento

Pag 1 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
6
5
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e
di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la
condizionalità;
il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 disciplina le modalità
di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  2021/2116  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune.

Premesso inoltre che:

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  è  stato  approvato  dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2022)8645  del  2
dicembre 2022 ed è operativo a partire dal 1° gennaio 2023;
-  il  testo  vigente  del  Piano  Strategico  della  PAC (PSP)  2023-2027  per  l’Italia  è  stato  approvato  dalla
Commissione europea con Decisione C(2025) 3805 del 18 giugno 2025;
-  il  “Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della  Regione Piemonte” in  attuazione del  Piano
strategico nazionale PAC (PSP) 2023-2027, è stato adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione n. 17-
6532 del 20/02/2023;
-  il  testo  vigente  del  “Complemento  Sviluppo  Rurale  (CSR)  2023-2027  della  Regione  Piemonte”,  in
attuazione  del  Piano  strategico  nazionale  PAC  (PSP)  2023-2027,  approvato  con  Decisione  della
Commissione europea C(2025) 3805 del 18 giugno 2025, è stato adottato dalla Giunta regionale nell’ultima
versione, approvato con D.G.R. n. 2-941 del 31 marzo 2025;
-  il  CSR 2023-2027 della Regione Piemonte prevede,  tra gli  altri,  l’Intervento SRA31 “Sostegno per la
conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche forestali”, che si articola nelle seguenti
Azioni:
- SRA31.1 “Promuovere la conservazione in situ” lettera b);
- SRA31.2 “Promuovere la conservazione ex situ” lettere b) e d);
- SRA31.3 “Accompagnamento” lettere a) ed e).

Tenuto conto di quanto previsto dalla Determinazione ARPEA n. 71 del 5 marzo 2024 “Approvazione del
Manuale delle Procedure Controlli e Sanzioni – Interventi non SIGC del CSR 23-27 Regione Piemonte”.

Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2024 n. 5-8739 con la quale si è disposto, con
riferimento al CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, relativamente all’Intervento SRA31 “Sostegno per la
conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche forestali”, tra le altre cose di demandare
alla Direzione regionale Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica, Settore
“Lavori  in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale,  di  tutela del  territorio e vivaistica
forestale”  ed  alla  Direzione  regionale  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore  “Foreste”,  l’adozione,
nell’ambito  delle  rispettive  competenze,  degli  atti  e  dei  provvedimenti  necessari  per  l’attuazione  della
deliberazione.

Vista la DGR n. 14-347 del 08.11.2024 Disposizioni a rettifica, per errori materiali, della DGR n. 5-8739 del
10  giugno 2024,  di  approvazione  delle  disposizioni  per  l’attivazione  del  bando pubblico  unico  relativo
all’Intervento SRA31 “Sostegno per la conservazione, l'uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche
forestali”, Azione 1, operazione b) e Azione 3, operazione a).

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 970/A1705B/2023 del 14 novembre 2023 che ha approvato il
Verbale  della  riunione  plenaria  del  Comitato  di  Monitoraggio  Sviluppo  rurale  2014-2022  e  2023-2027
svoltasi in data 26 ottobre 2023 relativamente al CSR 2023-2027 della Regione Piemonte, nella quale sono
stati approvati i criteri di selezione dell’intervento SRA31.

Vista la D.D. del Settore Foreste n. 381/A1614A/2025 del 26/05/2025 con la quale:
- si è provveduto ad approvare, in applicazione della Deliberazione della Giunta Regionale 5-8739 del 10
giugno 2024, come rettificata dalla DGR n. 14-347 dell’8 novembre 2024, le disposizioni per l’attuazione dei
Bandi pubblici dell’Intervento SRA31 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo sostenibile delle

Pag 2 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
6
5
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



risorse genetiche forestali” allegate alla presente determinazione dirigenziale per farne parte integrante e
sostanziale, in particolare:
1) il bando relativo all’azione SRA31.1 operazione b) - Promuovere la conservazione in situ (ALLEGATO 1)
relativo alle operazioni volte a: mantenere e/o migliorare i popolamenti di specie forestali arboree e arbustive
contenenti Materiali di Base iscritti nel Registro nazionale e in quelli regionali, anche ai fini della raccolta di
semi e frutti;
2) il bando relativo all’azione SRA31.3 operazione a) – Accompagnamento (ALLEGATO 2) relativo alle
operazioni  volte a redigere piani  e programmi di  mantenimento,  miglioramento e gestione delle Risorse
Genetiche Forestali (RGF) (disciplinari di gestione dei Materiali di Base – MB);
-  si  è  stabilito  che  le  domande  di  sostegno potevano  essere  presentate  dalla  data  di  pubblicazione  sul
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte della medesima determinazione dirigenziale, nelle modalità ed
entro il termine indicato nelle disposizioni attuative allegate.

Dato atto che:
- i bandi approvati con D.D. 381/A1614A/2025 del 26/05/2025 di cui sopra, attualmente aperti, prevedono
come scadenza per il termine di presentazione delle domande di sostegno le ore 18:00 del 15 settembre 2025;
- in data 10/09/2025 è pervenuta richiesta di proroga da parte di Federazione dei Dottori agronomi e Dottori
forestali della Regione Piemonte e della Valle D’Aosta, motivata dal fatto che la procedura sull’applicativo
SIAP per presentare domanda di contributo completa del tool grafico è stata resa disponibile solo di recente,
con la quale si richiede di posticipare di 30 giorni la scadenza per la presentazione delle domande;
- i medesimi bandi di cui sopra rappresentano il primo caso in Piemonte di bandi dedicati in modo specifico
alla realizzazione di interventi nei popolamenti da seme e alla redazione di disciplinari di gestione.

Informata l’Autorità di Gestione in merito e valutato necessario contemperare le esigenze espresse nella
succitata richiesta di proroga con le esigenza di celerità e rispetto della programmazione del CSR 2023-2027.

Ritenuto pertanto opportuno, alla luce di quanto esposto sopra e per le motivazioni sopra riportate:
-  prorogare alle  ore 18:00 del  30 settembre 2025 i  termini  di  presentazione delle  domande di  sostegno
relativamente ai Bandi pubblici dell’Intervento SRA31 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo
sostenibile  delle  risorse  genetiche  forestali”  -  Azione  SRA31.1  “Promuovere  la  conservazione  in  situ”
operazione b) - Azione SRA31.3 “Accompagnamento” operazione a), approvati con D.D. 381/A1614A/2025
del 26/05/2025;
- aggiornare indicato le Disposizioni attuative dei Bandi pubblici dell’Intervento SRA31 “Sostegno per la
conservazione,  l’uso  e  lo  sviluppo  sostenibile  delle  risorse  genetiche  forestali”  -  Azione  SRA31.1
“Promuovere la conservazione in situ” operazione b) - Azione SRA31.3 “Accompagnamento” operazione a),
sostituendo il termine del “15 settembre 2025” con il nuovo termine del “30 settembre 2025”.

Dato atto che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e
non comporta oneri di spesa a carico della Regione Piemonte in quanto le risorse finanziarie necessarie sono
state  stanziate  con DGR n.  5-8739 del  10  giugno  2024,  come modificata  dalla  DGR n.  14-347 dell’8
novembre 2024.

Attestata:
- l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’interesse;
- la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

Pag 3 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
6
5
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o



amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti  amministrativi"  e  la  l.r.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e
disposizioni in materia di semplificazione";

• la DGR n. 11-739 del 31 gennaio 2025 e s.m.i "Approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027;

DETERMINA

1.  di  prorogare  al  30  settembre  2025,  ore  18:00  i  termini  di  presentazione  delle  domande  di  sostegno
relativamente ai Bandi pubblici dell’Intervento SRA31 “Sostegno per la conservazione, l’uso e lo sviluppo
sostenibile  delle  risorse  genetiche  forestali”  -  Azione  SRA31.1  “Promuovere  la  conservazione  in  situ”
operazione b) - Azione SRA31.3 “Accompagnamento” operazione a), approvati con D.D. 381/A1614A/2025
del 26/05/2025;

2. di aggiornare indicato le Disposizioni attuative dei Bandi pubblici dell’Intervento SRA31 “Sostegno per la
conservazione,  l’uso  e  lo  sviluppo  sostenibile  delle  risorse  genetiche  forestali”  -  Azione  SRA31.1
“Promuovere la conservazione in situ” operazione b) - Azione SRA31.3 “Accompagnamento” operazione a),
sostituendo il termine del “15 settembre 2025” con il nuovo termine del “30 settembre 2025”.

La presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del Bilancio e non comporta
oneri di spesa a carico della Regione Piemonte in quanto le risorse finanziarie necessarie sono state stanziate
con DGR n. 5-8739 del 10 giugno 2024, come modificata dalla DGR n. 14-347 dell’8 novembre 2024.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro 60 giorni dalla
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120  giorni  dalla  suddetta  data,  ovvero  l’azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n.  22/2010 “Istituzione del  Bollettino Ufficiale telematico della
Regione Piemonte”,  nonché ai  sensi  dell’art.  26,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  33/2013 nel  sito  istituzionale
dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 4 di 4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
1
6
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
6
5
3
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
n
r
i
c
o
 
G
a
l
l
o


